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Abstrakt:

Obsahem této práce je shrnutí poznatků kombinované odezvy koleje a mostu

a vytvoření modelu mostu s přímým upevněním DFF300 v programu SCIA

Engineer. Cílem práce je tento most posoudit z hlediska kombinované odezvy

mostu a koleje a provést parametrickou studii stejného typu mostu.

Klíčová slova:

bezstyková kolej, BK, interakce, kolej-most, kombinovaná odezva, přímé

upevnění, DFF300

Abstract:

The content of this thesis is a summary of the interaction between track and

bridge and the creation of a bridge model with the DFF300 fastening system

in the SCIA Engineer. The aim of this thesis is to evaluate the interaction

between track and bridge and model a parametric study of the same type of

bridge.

Keywords:

continuously welded rail, CWR, interaction, track-bridge, direct fastening,

DFF300
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1 Úvod

V minulém století se na železničních tratích začala používat tzv. bezstyková

kolej (BK). Kolejnice jsou svařovány do kolejnicových pásů dosahujících délky

až několika kilometrů. Mezi hlavní přednosti BK patří zvýšení komfortu

cestujících, zvýšení traťových rychlostí, nízká hlučnost jízdy, snížení nákladů

na údržbu trati a železničních vozidel. Záporem BK je znemožnění dilatace

v důsledku svaření kolejnic.

Použití BK na mostech má také své klady i zápory. BK je výhodná zejména

kvůli plynulé jízdě bez dynamických rázů, které způsobovaly kolejnicové styky.

Problémy ale přináší vznik přídavných napětí od spolupůsobení mostu a

koleje. Jde o účinek teplotních změn a dopravy na mostě. V současné době

probíhá řada výzkumů zabývající se chováním BK na mostě a určující

parametry chování pomocí experimentů.

Obsahem této práce je shrnutí poznatků chování BK na mostě a následné

vytvoření modelu v programu SCIA Engineer. Jako typ konstrukce byl nakonec

vybrán konkrétní železniční most v ev.km 344,001 na trati Lysá nad Labem –

Mělník. Cílem práce je tento most posoudit z hlediska kombinované odezvy

mostu a koleje. Následně budou získány i výsledky pro další rozpětí tohoto

typu konstrukce.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Historie používání bezstykové koleje

Kolejnicový styk byl již od počátku největší slabinou konstrukce železničního

svršku. Kolejnice dosahovala délky do 25 m. Tyto kusy byly stykovány

spojkami, které měly výrazně nižší únosnost než kolejnice, a proto docházelo

k poklesu kolejnice v místě spojky. Dilatační mezera mezi kolejnicemi

způsobovala značné dynamické účinky, což vyvolávalo poklesy stykových

pražců a trvalou deformaci kolejnic. To vyžadovalo častou údržbu a opravy

nejen tratě, ale hlavně železničních vozidel. Z důvodů dynamických účinků

došlo k zákazu používání kolejnicových styků na mostech.

Konstrukce styku procházela v průběhu let vývojem. Přecházelo se od

převislého styku k podporovanému a zpět. S růstem kvality oceli se zvyšovala

i kvalita spojek a spojkových šroubů. Žádné z těchto vylepšení ale nezměnilo

fakt, že byl kolejnicový styk stále největší slabinou.

Postupně se počet styků snižoval prodloužením kolejnic až na 70 m.

Zkušenosti s prodlužováním kolejnic ukázaly, že kolejnice dobře upnuta na

pražec přestává volně dilatovat a důsledkem je vznik napětí v kolejnici. Rozvoj

svařovací techniky umožnil prodlužování kolejnic. První experimentální

pokusy byly provedeny v Německu. V letech 1924-1925 byly položeny dva

úseky o délce 108 a 321 m a v roce 1935 dva úseky délky 1000 m. [1]

V roce 1954 byl zřízen první úsek bezstykové koleje u nás. Na trati Nepomuk

– Pačejov vznikl úsek o délce 1275 m a na trati Cheb – Chomutov úsek dlouhý

4,5 km. O teoretický podklad a velký přínos pro rychlý rozvoj bezstykové koleje

u nás se zasloužil zejména prof. Ing. Dr. Josef Vaverka DrSc. Rozvoj

bezstykové koleje byl podpořen rozvojem svařovací techniky, změnami

průřezů kolejnic a jejich upevnění k pražcům a zavádění betonových pražců.

[1]

V roce 1957 bylo zahájeno svařování výhybek, což umožnilo dosahovat

větších délek BK. Tendence zřizování nekonečných pásů BK zatím není

reálná z důvodu nevhodných směrových poměrů na některých tratích a

mostních konstrukcích. Vývoj BK u nás je znázorněn v Tab. 1.
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Rok
Celková délka

BK [km]

Počet

svařených

výhybek

Rok
Celková délka

BK [km]

Počet

svařených

výhybek

1954 5,8 1961 3102,0 2004

1955 72,4 1962 3819,0 2614

1956 220,4 …

1957 374,1 33 1969 6762,0 6868

1958 641,2 180 1970 6933,0 7380

1959 1281,5 648 1971 7179,0 7835

1960 2173,0 1253 1972 7311,0 8018

Tab. 1 Vývoj bezstykové koleje na tartích ČSD [1]

Zřizování BK přineslo značné úspory nákladů na údržbu železničního svršku

z důvodu vymizení podbíjení styků, dotahování upevňovadel na stycích,

směrových oprav styků, výměna spojek a dalších prací. Další výraznou

úsporou bylo snížení opotřebení vozidel a s tím spojené náklady na opravy

vozidel, prodloužení životnosti železničního svršku, pomalejší rozpad

geometrické polohy koleje, snížení jízdních odporů a zlepšení komfortu jízdy

cestujících.

2.2 Bezstyková kolej v širé trati

Se zřizováním BK je spojeno také spoustu problémů, které je třeba znát a řešit

zejména při návrhu a zřizování BK. Základní organizační, technické a

technologické podmínky pro zřizování a udržování bezstykové koleje a pro

svařování výhybek a jejich udržování shrnuje předpis SŽDC S3/2 Bezstyková

kolej [2].

Vlivem teploty mění kolejnice svoji délku, pokud jí není bráněno v dilatačním

posunu. I ve stykované koleji je posunu částečně bráněno odporem pražců

v kolejovém loži a tuhosti upevnění kolejnice na pražcích. Podélný odpor se

vzdáleností od začátku/konce koleje roste. Pokud je kolejnice dostatečně

dlouhá, od určité vzdálenosti je odpor konstantní, viz Obr. 1. V takovém

případě střední část kolejnice nedilatuje a posuny vznikají pouze v dýchajících

koncích.

Možnosti uplatnění systému DFF300

pro mosty s bezstykovou kolejí Jakub Stejskal

8

Obr. 1 Průběh vnitřní normálové síly v BK

Pokud dojde ke změně teploty kolejnice, pak se tato změna projeví změnou

napětí v kolejnici, protože je zabráněno její dilataci. Při kladné změně teploty

vzniká tlaková síla, která je nebezpečná pro možnost vybočení koleje – ztráta

stability. Pokud teplota klesne, pak v kolejnici vznikne tahová síla, která může

způsobit až lom kolejnice. Aby k těmto problémům nedocházelo, musí být

kolejnicové pásy upnuty při dovolené upínací teplotě.

Protože je ve střední části BK bráněno posunům kolejnic, pak se projevuje

změna teploty změnou normálové síly v kolejnici. Závislost těchto dvou veličin

je přímo úměrná a lze vyjádřit rovnicí:

𝑁𝑥 = −𝐸 ∗ 𝐴𝑅 ∗ 𝛼 ∗ ∆𝑇 (1)

kde: Nx je normálová síla v BK [kN]

E je modul pružnosti kolejnicové oceli [kN/m2]

AR je průřezová plocha dvou kolejnic [m2]

α je součinitel tepelné roztažnosti kolejnic [K-1]

ΔT je teplotní rozdíl aktuální a upínací teploty kolejnice [K]

Na koncích BK, tedy v úsecích dýchajících konců, už normálová síla není

konstantní. Síla je změněna o aktivovaný podélný odpor koleje proti posunutí

a spojité podélné zatížení brzdnými nebo rozjezdovými silami:

𝑁𝑥 = 𝐸 ∗ 𝐴 ∗ (
𝑑𝑢

𝑑𝑥
− 𝛼 ∗ ∆𝑇) (2)

kde: u(x) je funkce podélného posunutí koleje (kolejového roštu nebo

kolejnic) [m]
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Změna osové síly vyvolaná podélným odporem koleje proti posunutí a spojitým

podélným zatížením brzdnými nebo rozjezdovými silami lze vyjádřit rovnicí:

𝑑𝑁

𝑑𝑥
= 𝑟𝑥 − 𝑞𝑥 (3)


[…]


-29,5 -2,1 3,6 -12,7 43,6 -14,8 47,2

-20,3 -3,3 5,5 -3,1 52,6 -6,4 58,1

-11,2 -5,2 8,8 2,8 62,0 -2,4 70,8

-2,0 -8,0 13,6 4,3 70,5 -3,7 84,1

0,0 O1 -10,3 16,4 2,6 67,1 -7,7 83,5

9,2 -23,6 29,6 -11,6 22,6 -35,2 52,2

18,3 -28,8 25,7 -51,9 4,3 -80,7 30,0

27,5 -14,4 11,2 -82,7 2,5 -97,1 13,7

36,7 -1,7 -1,3 -77,6 3,1 -79,3 1,8

45,8 -16,4 13,5 -51,8 5,7 -68,2 19,2

0,0 O2 -31,9 29,0 -33,1 38,4 -65,0 67,4

2,0 -29,4 26,5 -30,8 36,3 -60,2 62,8

9,5 -21,6 18,8 -23,2 29,2 -44,8 48,0

17,0 -14,6 12,7 -17,9 21,4 -32,5 34,1

24,5 -10,2 8,9 -23,6 20,1 -33,8 29,0

32,0 -7,1 6,2 -27,0 24,3 -34,1 30,5

39,5 -4,8 4,2 -20,7 17,8 -25,5 22,0

-97,1 84,1

ŠIRÁ TRAŤ

Staničení prutu v

programu

Teplota ZS1 - ZS24 Σ

ŠIRÁ TRAŤ

POLE1

Tab. 20 Výsledné extrémy napětí v kolejnici, model 12a
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min max min max min max

[MPa] [MPa] [MPa] [MPa] [MPa] [MPa]

-57,0 -0,5 0,9 -2,8 19,7 -3,3 20,6

-47,8 -0,8 1,4 -6,2 27,9 -7,0 29,3

-38,7 -1,3 2,3 -13,0 37,8 -14,3 40,1

-29,5 -2,1 3,6 -13,3 46,1 -15,4 49,7

-20,3 -3,3 5,7 -3,1 56,1 -6,4 61,8

-11,2 -5,3 9,2 2,8 66,5 -2,5 75,7

-2,0 -8,4 14,6 4,5 76,0 -3,9 90,6

0,0 O1 -11,0 17,6 4,3 72,2 -6,7 89,8

9,2 -25,7 32,3 -11,2 24,6 -36,9 56,9

18,3 -32,0 28,8 -55,9 4,3 -87,9 33,1

27,5 -16,0 12,6 -86,4 2,4 -102,4 15,0

36,7 -1,9 -1,4 -80,3 3,0 -82,2 1,6

45,8 -18,1 14,9 -53,5 5,9 -71,6 20,8

0,0 O2 -35,3 32,1 -35,2 41,7 -70,5 73,8

2,0 -32,5 29,4 -32,6 39,4 -65,1 68,8

9,5 -23,8 20,7 -24,2 31,5 -48,0 52,2

17,0 -15,8 13,7 -20,7 22,9 -36,5 36,6

24,5 -10,8 9,4 -27,1 23,6 -37,9 33,0

32,0 -7,4 6,4 -30,8 28,3 -38,2 34,7

39,5 -4,9 4,2 -23,8 21,2 -28,7 25,4

-102,4 90,6

POLE1

ŠIRÁ TRAŤ

ZS1 - ZS24 Σ
Staničení prutu v

programu

Teplota

ŠIRÁ TRAŤ

Tab. 21 Výsledné extrémy napětí v kolejnici, model 12b

Obr. 102 Průběh napětí v kolejnici při ochlazení mostu, model 12a

Obr. 103 Průběh napětí v kolejnici při ochlazení mostu, model 12b
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Obr. 104 Průběh napětí v kolejnici při oteplení mostu, model 12a

Obr. 105 Průběh napětí v kolejnici při oteplení mostu, model 12b

Obr. 106 Průběh napětí v kolejnici ZS9, model 12a

Obr. 107 Průběh napětí v kolejnici ZS9, model 12b

Obr. 108 Průběh napětí v kolejnici ZS11, model 12a

Obr. 109 Průběh napětí v kolejnici ZS11, model 12b
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5 Závěr

Na základě výsledků provedených posudků je možné říci, že se každý

zatěžovací stav může projevit jinými extrémy na různých místech. Chování se

nedá přesně předem určit z důvodu velkého množství ovlivňujících parametrů

a je vhodné pro každý most provést podrobný posudek.

Výsledky mostu o třech polích stanovili mezní dilatující délku pro daný typ

konstrukce asi 45 m pro novou kolejnici při použití štěrku stmeleného

pryskyřicí nebo pražcových kotev v oblasti před a za mostem. Při ojetí

kolejnice na 90% napětí překračuje o 1,8% povolenou hodnotu.

Pro most o jednom poli byly extrémy napětí v poli, nikoli nad podporou. Mezní

dilatující délka konstrukce je asi 50 m.

Rozpětí polí

[m]
Kolejnice

Poloha

extrému

Hodnota

napětí [Mpa]
Využití

nové opěra 2 -68,8 74,8%

ojetí 10% plochy opěra 2 -75,4 82,0%

Model 2 36-36-36 nové opěra 2 -77 83,7%

Model 3 40-40-40 nové opěra 2 -80,7 87,7%

nové opěra 2 -85,4 92,8%

ojetí 10% plochy opěra 2 -93,7 101,8%

Model 11 45 nové pole -74,8 81,3%

nové pole -97,1 105,5%

ojetí 10% plochy pole -102,4 111,3%

45-45-45Model 4

27-36-27Model 1

55Model 12

Tab. 22 Extrémy dosažené v řešených modelech

Pokračováním práce by mohlo být zaměření se na vliv dalších parametrů.

Podle poznatků z této práce bych se zaměřil na vliv polohy mostovky a tuhosti

spodní stavby.
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