I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti uplatnění systému DFF300 pro mosty s bezстыkovou kolejí
Jméno autora: Jakub Stejskal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Vojtěch Stančík
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Vzhledem k velkému množství parametrů ovlivňujících danou problematiku a nutnosti komplexního numerického modelování k dosažení požadovaných cílů lze zadání BP hodnotit jako náročnější.
Splnění zadání splněno
Vytčené cíle byly splněny.
Zvolený postup řešení správný
Bez výhrad, zvolená metodika řešení odpovídá inženýrské praxi.
Odborná úroveň A - výborně
Student prokázal výbornou odbornou úroveň.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Práce je z hlediska grafické úpravy vynikající, jazyková úroveň je velmi dobrá. Místy se v textu vyskytují nepřesnosti, či jazykové neobratnosti, které mírně snižují srozumitelnost práce.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr použité literatury je kvalitní, všechny reference jsou v textu i v seznamu použité literatury citovány v souladu s citačními zvyklostmi.
Další komentáře a hodnocení --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce je kvalitní. Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na studenta bakalářského studia, v některých ohledech je mírně převyšuje. Oponent oceňuje komplexnost a výstižnost numerického modelu vytvořeného v programu SCIA Engineer, do kterého byla zahrnuta tuhost spodní stavby stanovená v programu GEO5. V práci byly nalezeny některé překlepy, jazykové neobratnosti nebo nepřesnosti, které však nemají zásadní vliv na závěry a kvalitu práce.

Otázky a komentáře:

1) Úvod a současný stav problematiky:

- str. 7 - kap. 2.2 - Autor uvádí, že podélný odpor se vzdáleností od začátku/konce koleje roste. Ve skutečnosti roste normálová síla v koleji (viz Obr.1). Podélný odpor, který je závislý na relativním podélném posunu, naopak klesá.
- str.11 - kap. 2.4.2 - Dle autora je normou ČSN EN 1991-2 stanoven limitní přírůstek napětí v kolejnici pro přímé upevnění hodnotou 92 MPa. ČSN EN 1991-2 však parametry a limitní hodnoty potřebné pro posouzení mostu s přímým upevněním neuvádí.
- str.14 - Autor zaměnil popisky obrázků 5 a 6. Na obr.5 je systém RHEDA 2000, na Obr.6 je systém Shinkansen.
- str.15 - Obr.7 - Chybí odkaz na zdroj obrázku.
- str.16 - kap. 2.4.3.5 – Autor uvádí, že výhodou systému s kontinuálně podepřenou kolejí je absence drobného kameniva, patrně měl však na mysli absenci drobného kolejiva. Proč je výhodné redukovat množství drobného kolejiva v upevnění?

2) Posouzení mostu a parametrická studie:

- str.28 - Obr.23 - V kladné části uvedené nelineární funkce je ve skutečnosti elastická kapacita svěrky nižší (cca 5 mm) z důvodu dotažení hákových šroubů. Tento parametr by však neměl mít na výsledky zásadní vliv.
- str.31 - Obr.25 - Při různých polohách LM71 bude v závislosti na svislém přetížení ložiska uvedená nelineární funkce proměnlivá. Jakým způsobem by bylo možné vylepšit numerický model, aby byl tento fenomén do výpočtu zahrnut?
- str.32 - kap. 3.3.4.3 - Nebylo by vzhledem k předchozímu uvažování tření a prokluzu v pevných ložiskách konzistentní uvažovat tření také v pohyblivých ložiskách (např. zavedením valivého odporu)? Jaký vliv by měla tato úprava na výsledky?
- str.45 - Tab. 8 - Co znamenají veličiny v uvedené tabulce a jak byly hodnoty v tabulce získány? Jedná se o hodnoty způsobené pouze svislým zatížením LM71, nebo je ve výsledcích zahrnut i vliv vodorovných sil? Jakým způsobem by mohl být numerický model upraven, aby bylo možné posuny čela NK získat jednodušeji?
- str.55 - Tab.12 - Jak byly určovány násobitelé tuhosti a výškové polohy? Co je cílem jejich zavedení? Je možné získat poměrem momentu na dvou odlišných konstrukcích představu o poměru jejich ohybové tuhosti? Jaké byly hodnoty ohybové tuhosti a stavební výšky jednotlivých numerických modelů? Oponent se domnívá, že dilatační délky mostní konstrukce konkrétního uspořádání mostu (např. most o třech prostých polích) by měly být stanoveny pro definovanou tuhost a stavební výšku konstrukce, případně by tyto parametry měly být alespoň uvedeny.
- Jaké dílčí a kombinační součinitele zatížení byly uvažovány pro stanovení přírůstků napětí v kolejnici (viz. např. Tab.7, Tab.10 atp.)?
- Jaké součinitele byly uvažovány při stanovení deformací konstrukce (viz. např. Tab.8, Tab.11 atp.)?

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2018

Podpis: